Dimitrie Moldovan
protopop.

Nr. 599/1903

[183] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de **învătători** de la școlile noastre confesionale gr. or. române din mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul gr. or. Avrig, se scrie prin această concurs cu termenul până la 15/28 August 1903.

1. **Glâmboca**, un post, cu salariu anual de 600 corone, și anume: 440 cor. din ajutoriu de la stat, și 160 cor. din alodiul comunal; cuartir natural și lemnele necesare pentru foc.

2. **Sebeșul-inferior**, postul de al treilea învățătoriu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și 4 stângini de lemne.

a fie-cărui an. Competenții au a și așterne petițiile instruite conform normelor din vigoare oficiului protopresbiteral gr. or. Zarand în termenul deschis, indicând în petițiune timpul de când reflectează la cuincuenale.

Din ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Iunie 1903.

Cebea, 15/28 Iunie, 1903.

Ioan Jurca paroch, ca dir. școl.

Dr. Pavel Oprea notariu comitet. parochial.

Vidi:

Georgiu Păreu
adm. prot.

Nr. 129 1903.

[159] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea a două posturi de **învătători** la școlă noastră confesională din **Șinca-nouă**, protopresbiteratul Făgăraș, se scrie prin această concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Rom.“.